

SUPRIMED PARTICIPAÇÕES S.A.

Relatório do auditor independente

Demonstrações contábeis individuais e
consolidadas

Em 31 de dezembro de 2021

SUPRIMED PARTICIPAÇÕES S.A.

Demonstrações contábeis individuais e consolidadas
Em 31 de dezembro de 2021

Conteúdo

Relatório do auditor independente sobre as demonstrações contábeis individuais e consolidadas

Balancos patrimoniais individuais e consolidados

Demonstrações do resultado individuais e consolidadas

Demonstrações do resultado abrangente individuais e consolidadas

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido individuais e consolidadas

Demonstrações dos fluxos de caixa individuais e consolidadas

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis individuais e consolidadas

RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS

Aos
Acionistas e Administradores da
Suprimed Participações S.A.
São José dos Campos - SP

Opinião sobre as demonstrações contábeis individuais e consolidadas

Examinamos as demonstrações contábeis individuais e consolidadas da Suprimed Participações S.A. ("Companhia"), identificadas como controladora e consolidado, respectivamente, que compreendem o balanço patrimonial individual e consolidado em 31 de dezembro de 2021, e as respectivas demonstrações individuais e consolidadas do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais políticas contábeis.

Em nossa opinião, as demonstrações contábeis individuais e consolidadas acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, individual e consolidada, da Suprimed Participações S.A. em 31 de dezembro de 2021, o desempenho individual e consolidado de suas operações e os seus fluxos de caixa individuais e consolidados para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil para as Pequenas e Médias Empresas - "PME" - NBC TG 1000(R1).

Base para opinião

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis individuais e consolidadas". Somos independentes em relação à Companhia e suas controladas, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC), e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião.

Outros assuntos

As demonstrações contábeis individuais do exercício findo em 31 de dezembro de 2020, apresentadas para fins comparativos, foram auditadas por nós e emitida em 25 de junho de 2021.

Responsabilidades da Administração pelas demonstrações contábeis individuais e consolidadas

A Administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações contábeis individuais e consolidadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil para as pequenas e médias empresas (Pronunciamento Técnico CPC PME R1- "Contabilidade para Pequenas e médias empresas") e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações contábeis livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboração das demonstrações contábeis individuais e consolidadas, a Administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações contábeis, a não ser que a Administração pretenda liquidar a Companhia e suas controladas ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações.

Os responsáveis pela governança da Companhia e suas controladas são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações contábeis.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis individuais e consolidadas

Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações contábeis individuais e consolidadas, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião.

Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações contábeis.

Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:

- Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações contábeis individuais e consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais;
- Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia e suas controladas;
- Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela Administração;
- Concluimos sobre a adequação do uso, pela Administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia e suas controladas. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações contábeis individuais e consolidadas ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia e suas controladas a não mais se manter em continuidade operacional;
- Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações contábeis, inclusive as divulgações e se as demonstrações contábeis individuais e consolidadas representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada;



- Obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente referente às informações financeiras das entidades ou atividades de negócio da Companhia para expressar uma opinião sobre as demonstrações contábeis individuais e consolidadas. Somos responsáveis pela direção, supervisão e desempenho da auditoria da Companhia e, conseqüentemente, pela opinião de auditoria.

Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

São José dos Campos, 13 de junho de 2022.



BDO RCS Auditores Independentes SS
CRC 2 SP 027006/O-4F



Roberto Camargo
Contador CRC 1 SP 191164/O-7 - S- SJC

SUPRIMED PARTICIPAÇÕES S.A.

Balancos patrimoniais individuais e consolidados
Em 31 de dezembro de 2021 e 2020
(Em Reais)

Ativo					Passivo e patrimônio líquido					
	Nota explicativa	Controladora		Consolidado		Nota explicativa	Controladora		Consolidado	
		2021	2020	2021	2020		2021	2020	2021	2020
Circulante										
Caixa e equivalentes de caixa	3	68.592	514.390	2.211.211	18.019.618					
Contas a receber	4	-	-	57.101.187	39.501.798					
Estoques	5	-	-	72.154.612	45.339.983					
Impostos a recuperar	6	-	718	10.146.302	4.606.292					
Despesas antecipadas		-	-	271.148	271.286					
Outros créditos	7	334.607	149.851	5.301.207	10.641.411					
		403.199	664.959	147.185.667	118.380.388					
Não circulante										
Impostos a recuperar	6	-	-	-	16.473					
Outros créditos	7	2.168.088	1.277.393	962.568	3.893.922					
Investimento	9	38.048.118	39.736.319	-	-					
Imobilizado	10	-	-	22.832.354	20.212.406					
Intangível	10	-	-	7.294	6.830					
		40.216.206	41.013.712	23.802.216	24.129.631					
Total do ativo		40.619.405	41.678.671	170.987.883	142.510.019					
Circulante										
Fornecedores	11	-	772	47.424.112	36.839.022					
Empréstimos e financiamentos	12	7.925.004	4.065.557	37.469.814	17.630.723					
Obrigações tributárias	13	3.016	202	9.681.322	4.026.169					
Obrigações trabalhistas e sociais	14	8.572	11.400	2.705.164	2.107.083					
Provisão para contingências	16	-	-	1.600	226.911					
Outras contas a pagar		-	-	1.825.168	1.450.685					
Parcelamento de impostos	15	-	-	8.067.940	7.137.847					
		7.936.592	4.077.931	107.175.120	69.418.440					
Não circulante										
Empréstimos e financiamentos	12	11.638.558	16.191.299	23.341.588	37.080.617					
Parcelamento de impostos	15	-	-	12.694.416	13.756.093					
		11.638.558	16.191.299	36.036.004	50.836.710					
Patrimônio líquido	17									
Capital social		18.731.865	18.731.865	18.731.865	18.731.865					
Adiantamento para futuro aumento de Capital		10.000	10.000	10.000	10.000					
Reserva Legal		1.074.007	-	1.074.007	-					
Transação de Capital		(25.530.811)	(12.099.940)	(25.530.811)	(12.099.940)					
Lucros acumulados		26.759.194	14.767.516	26.759.194	14.767.516					
		21.044.255	21.409.441	21.044.255	21.409.441					
Participação de não controladores		-	-	6.732.504	845.428					
		21.044.255	21.409.441	27.776.759	22.254.869					
Total do passivo e patrimônio líquido		40.619.405	41.678.671	170.987.883	142.510.019					

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis individuais e consolidadas.

SUPRIMED PARTICIPAÇÕES S.A.

Demonstrações do resultado individuais e consolidadas
Em 31 de dezembro de 2021 e 2020
(Em Reais)

	Nota explicativa	Controladora		Consolidado	
		2021	2020	2021	2020
Receita líquida de serviços	18	-	-	185.048.051	154.644.053
(-) Custo das mercadorias vendidas	19	-	-	(105.213.863)	(85.536.384)
(=) Lucro bruto		-	-	79.834.188	69.107.669
(+/-) Despesas/receitas operacionais					
Despesas de venda	20	-	-	(16.455.473)	(12.199.416)
Gerais e administrativas	21	(158.096)	(271.324)	(32.884.101)	(30.628.741)
Resultado de Equivalência Patrimonial	9	16.788.913	10.778.630	-	-
Outras receitas/(despesas) operacionais		-	-	3.433.922	1.734.368
Lucro operacional antes do resultado financeiro		16.630.817	10.507.306	33.928.536	28.013.880
Receitas financeiras		120.327	289.442	1.156.911	734.515
Despesas financeiras		(2.349.637)	(2.031.963)	(9.179.330)	(13.361.516)
Resultado financeiro líquido	22	(2.229.310)	(1.742.521)	(8.022.419)	(12.627.001)
Resultado antes do Imposto de Renda e Contribuição Social		14.401.507	8.764.785	25.906.117	15.386.879
(-) Imposto de Renda	23	(21.659)	(64.826)	(5.727.254)	(3.821.051)
(-) Contribuição Social	23	(11.382)	(25.497)	(2.896.629)	(2.051.781)
(-) Impostos sobre o lucro		(33.041)	(90.323)	(8.623.883)	(5.872.832)
Lucro líquido do exercício		14.368.466	8.674.462	17.282.234	9.514.047
Atribuível à:					
Quotistas controladores		14.368.466	8.674.462	14.368.466	8.674.462
Quotistas não controladores		-	-	2.913.768	839.585
		14.368.466	8.674.462	17.282.234	9.514.047

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis individuais e consolidadas.

SUPRIMED PARTICIPAÇÕES S.A.

Demonstrações do resultado abrangente individuais e consolidadas
Em 31 de dezembro de 2021 e 2020
(Em Reais)

	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
Lucro líquido do exercício	14.368.466	8.674.462	17.282.234	9.514.047
Outros resultados abrangentes a serem reclassificados para o resultado do exercício em períodos subsequentes:				
Outros resultados abrangentes	-	-	-	-
Total do resultado abrangente do exercício	<u>14.368.466</u>	<u>8.674.462</u>	<u>17.282.234</u>	<u>9.514.047</u>
Atribuível à:				
Quotistas controladores	14.368.466	8.674.462	14.368.466	8.674.462
Quotistas não controladores	-	-	2.913.768	839.585
	<u>14.368.466</u>	<u>8.674.462</u>	<u>17.282.234</u>	<u>9.514.047</u>

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis individuais e consolidadas.

SUPRIMED PARTICIPAÇÕES S.A.

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido consolidado (Em Reais)

	Capital Social	Reserva Legal	AFAC	Transação de capital	Lucros acumulados	Patrimônio Líquido da Controladora	Participação de não controladores	Total
Saldos em 31 de dezembro de 2019	18.731.865	-	10.000	(5.229.617)	7.034.899	20.547.147	700.591	21.247.738
Lucro Líquido do exercício	-	-	-	-	8.674.462	8.674.462	839.585	9.514.047
Transação de Capital	-	-	-	(6.870.323)	-	(6.870.323)	(409.602)	(7.279.925)
Ajuste de Exercício Anteriores	-	-	-	-	(941.845)	(941.845)	(285.146)	(1.226.991)
Saldos em 31 de dezembro de 2020	18.731.865	-	10.000	(12.099.940)	14.767.516	21.409.441	845.428	22.254.869
Lucro Líquido do exercício	-	-	-	-	14.368.466	14.368.466	2.912.900	17.281.366
Transação de Capital	-	-	-	(13.430.871)	-	(13.430.871)	2.974.176	(10.456.695)
Distribuição de Lucros	-	-	-	-	(1.302.781)	(1.302.781)	-	(1.302.781)
Constituição de reserva legal	-	1.074.007	-	-	(1.074.007)	-	-	-
Saldos em 31 de dezembro de 2021	18.731.865	1.074.007	10.000	(25.530.811)	26.759.194	21.044.255	6.732.504	27.776.759

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis.

SUPRIMED PARTICIPAÇÕES S.A.

Demonstrações dos fluxos de caixa individuais e consolidadas

Em 31 de dezembro de 2021 e 2020

(Em Reais)

	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
Fluxo de caixa das atividades operacionais				
(=) Lucro líquido do exercício	14.368.466	8.674.462	17.282.234	9.514.047
Itens que não afetam o caixa operacional				
Depreciação e amortização	-	-	2.555.045	3.103.205
Valor residual do ativo imobilizado baixado	-	-	2.940.345	1.730.331
Perda estimada em créditos de liquidação duvidosa	-	-	363.937	10.068
Provisão para perda de estoque	-	-	(214.909)	114.845
Provisão para contingências	-	-	(225.311)	(245.089)
Transação de capital	-	-	(13.430.871)	(7.279.925)
Ajuste de Exercícios Anteriores	-	(50.329)	-	(1.226.991)
Resultado de equivalência patrimonial	(16.788.913)	(10.778.630)	-	-
	<u>(2.420.447)</u>	<u>(2.154.497)</u>	<u>9.270.470</u>	<u>5.720.491</u>
Aumento e diminuição das contas de ativo e passivo				
Contas a receber	-	-	(17.963.326)	(5.504.315)
Estoques	-	-	(26.599.720)	10.358.376
Impostos a recuperar	718	(718)	(5.523.537)	1.045.916
Despesas antecipadas	-	-	138	44.219
Outros Créditos	(1.075.451)	112.569	8.271.558	(8.301.962)
Fornecedores	(772)	(33.117)	10.585.090	(7.773.488)
Obrigações Tributárias	2.814	11.400	5.655.153	(5.925.745)
Obrigações trabalhistas	(2.828)	-	598.081	(503.691)
Parcelamento de impostos	-	-	(131.584)	13.427.350
Outros Débitos	-	(226.612)	374.483	(74.448)
Caixa líquido das atividades operacionais	<u>(1.075.519)</u>	<u>(136.478)</u>	<u>(24.733.664)</u>	<u>(3.207.788)</u>
Fluxo de caixa das atividades de investimentos				
Adiantamento para futuro aumento de capital em controladas	(3.366.659)	(6.540.543)	-	-
Distribuição de lucro	(1.302.781)	-	-	-
Recebimento de dividendos	8.412.902	-	-	-
Aquisição ativo imobilizado e intangível	-	-	(8.115.802)	(5.772.653)
Caixa líquido das atividades de financiamentos	<u>3.743.462</u>	<u>(6.540.543)</u>	<u>(8.115.802)</u>	<u>(5.772.653)</u>
Fluxo de caixa das atividades de financiamentos				
Empréstimos e financiamentos	<u>(693.294)</u>	<u>9.250.832</u>	<u>7.770.589</u>	<u>16.235.429</u>
Caixa líquido das atividades de financiamentos	<u>(693.294)</u>	<u>9.250.832</u>	<u>7.770.589</u>	<u>16.235.429</u>
(Diminuição)/aumento líquido de caixa e equivalentes de caixa	<u><u>(445.798)</u></u>	<u><u>419.314</u></u>	<u><u>(15.808.407)</u></u>	<u><u>12.975.479</u></u>
Caixa e equivalentes de caixa no início do período	514.390	95.076	18.019.618	5.044.139
Caixa e equivalentes de caixa no final do período	68.592	514.390	2.211.211	18.019.618
(Diminuição)/aumento líquido de caixa e equivalentes de caixa	<u><u>(445.798)</u></u>	<u><u>419.314</u></u>	<u><u>(15.808.407)</u></u>	<u><u>12.975.479</u></u>

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis.

1. Contexto operacional

A Suprimed Participações S.A. (“Companhia”), localizada em São José dos Campos - SP, é a companhia “holding” ou companhia gestora de participações sociais. É a maior acionista e controladora das empresas do grupo. Iniciou suas atividades em janeiro de 2018 e em abril de 2019, através de reorganização societária se tornou controladora das Empresas citadas abaixo para melhor controle e eficácia na gestão administrativa financeira:

- R. Gonçalves Suprimentos Médicos Ltda. - constituída em 30 de outubro de 2002, no município de São José dos Campos, a Empresa é referência em distribuição de produtos cirúrgicos, médicos e hospitalares em todo Estado de São Paulo e Brasil. Sua estrutura foi criada para atender o cliente com qualidade e superar suas expectativas;
- NAR Suprimentos Médicos Ltda. - constituída em 13 de novembro de 2003, na Cidade de São Paulo, a Empresa possui uma filial situada a Rua Mesquita, nº 408, no bairro Vila Deodoro, na cidade de São Paulo, CEP 01544-010, sem destaque do capital social;
- Suprihealth Suprimentos Médicos Ltda. - constituída em 07 de outubro de 2006, na cidade de Valinhos, a Empresa é referência em distribuição de produtos cirúrgicos, médicos e hospitalares em todo Estado de São Paulo e Brasil. Toda sua estrutura é elaborada para atender o cliente com qualidade e superar suas expectativas;
- Suprisul Suprimentos Médicos Ltda. - constituída em 11 de julho de 2008, na cidade de Porto Alegre - RS. Toda sua estrutura é elaborada para atender o cliente com qualidade e superar suas expectativas;
- Riaade Suprimentos Médicos Ltda. - constituída em 07 de dezembro de 2011, no município de Ribeirão Preto, Estado de São Paulo. A Empresa é referência em distribuição de produtos médicos, cirúrgicos e hospitalares em todo o Estado de São Paulo e Brasil. Toda sua estrutura é elaborada para atender o cliente com qualidade e superar suas expectativas.

As Empresas atuam nas seguintes áreas:

- Distribuição, comércio atacadista, importação, exportação e representação comercial por conta de terceiros de alimentos, medicamentos, correlatos, cosméticos, produtos de higiene, perfumes, saneantes sanitários, insumo farmacêuticos de controle especial e percursos;
- Transporte rodoviário intermunicipal e interestadual de cargas leves em geral, executada por terceiros;
- Prestação de serviços de manutenção, reparação e instalação de equipamentos e aparelhos eletromédicos e médico-hospitalares que serão executados exclusivamente em estabelecimento de terceiros;
- Locação de equipamentos médicos e cirúrgicos.

2. Resumo das principais práticas contábeis

As principais políticas contábeis adotadas na preparação destas demonstrações contábeis individuais e consolidadas estão descritas a seguir. As políticas foram aplicadas de modo consistente em todos os exercícios apresentados, salvo indicação contrária.

2.1. Base de preparação

Declaração de conformidade

As demonstrações contábeis individuais e consolidadas da Companhia para o exercício findo em 31 de dezembro de 2021, foram preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, aplicáveis às pequenas e médias empresas (NBC TG 1000 - Contabilidade para Pequenas e Médias Empresas, aprovada pela Resolução CFC nº 2016/NBCTG 1000 (R1)).

A emissão destas demonstrações contábeis foi autorizada pela Diretoria em 13 de junho de 2022.

Moeda funcional e moeda de apresentação

A moeda funcional da Companhia e suas controladas é o Real, e as demonstrações contábeis individuais e consolidadas são apresentadas em Reais. Todos os saldos apresentados em Reais nestas demonstrações financeiras foram arredondados para o numeral mais próximo, exceto quando indicado de outra forma.

Uso de estimativas e julgamentos

A preparação das demonstrações contábeis individuais e consolidadas em conformidade com as práticas contábeis adotadas no Brasil e requerem que a Administração da Companhia faça julgamentos, estimativas e suposições que afetam a aplicação das políticas contábeis e os valores de ativos, passivos, receitas e despesas. Os resultados reais podem diferir destas estimativas.

Estimativas e premissas são revistas de uma maneira contínua. Revisões com relação a estimativas contábeis são reconhecidas no exercício em que as estimativas são revisadas e em quaisquer exercícios futuros afetados.

Continuidade operacional

A Administração avaliou a capacidade da Companhia em continuar operando normalmente e está convencida de que ela possui recursos para dar continuidade a seus negócios no futuro. Adicionalmente, a Administração não tem conhecimento de nenhuma incerteza material que possa gerar dúvidas significativas sobre a sua capacidade de continuar operando. Assim, estas demonstrações contábeis individuais e consolidadas foram preparadas com base no pressuposto de continuidade operacional dos negócios da Companhia.

Consolidação

As demonstrações contábeis consolidadas incluem as participações nas seguintes empresas controladas:

	2021	2020
R. Gonçalves Suprimentos Médicos LTDA	97,33%	97,33%
Suprihealth Suprimentos Médicos LTDA	99,97%	99,97%
NAR Suprimentos Médicos LTDA	66,65%	99,87%
Riaade Suprimentos Médicos LTDA	59,55%	59,55%
Suprisul Suprimentos Médicos LTDA	66,65%	99,97%

Considera-se existir controle quando a Companhia detém, direta ou indiretamente, a maioria das quotas ou tem poder de determinar as políticas financeiras e operacionais a fim de obter benefícios de suas atividades. O controle efetivo da Companhia em suas controladas ocorreu em abril de 2019, sendo os saldos consolidados a partir de então.

A participação de terceiros no patrimônio líquido e no lucro líquido da controlada é apresentada separadamente no balanço patrimonial consolidado e na demonstração consolidada do resultado respectivamente, na conta de "Participação de não controladores".

As transações e saldos entre controladora e controladas foram eliminados no processo de consolidação e eventuais ganhos e perdas decorrentes destas transações são igualmente eliminados. Sempre que necessário, são efetuados ajustes às demonstrações financeiras da Empresa controlada tendo em vista a uniformização das respectivas práticas contábeis de acordo com as práticas contábeis aplicadas pela Companhia.

Em 2021 a controladora realizou uma reestruturação em seu quadro societário, que ocasionou na redução no investimento em duas de suas controladas, Suprisul Suprimentos Médicos LTDA e NAR Suprimentos Médicos LTDA.

2.2. Base de mensuração

As demonstrações contábeis individuais e consolidadas foram preparadas com base no custo histórico.

2.3. Moeda estrangeira

A administração da Companhia definiu que sua moeda funcional é o Real de acordo com as normas descritas na seção 30 do CPC PME R1 - Efeitos das mudanças nas taxas de câmbio e conversão de demonstrações contábeis.

Transações em moeda estrangeira, isto é, todas aquelas não realizadas na moeda funcional, são convertidas pela taxa de câmbio das datas de cada transação. Ativos e passivos monetários em moeda estrangeira são convertidos para a moeda funcional pela taxa de câmbio da data do balanço. Os ganhos e as perdas de variações nas taxas de câmbio sobre os ativos e os passivos monetários são reconhecidos na demonstração do resultado. Ativos e passivos não monetários adquiridos ou contratados em moeda estrangeira são convertidos com base nas taxas de câmbio das datas das transações ou nas datas de avaliação ao valor justo quando este é utilizado.

2.4. Instrumentos financeiros

2.4.1. Ativos financeiros não derivativos

A Companhia reconhece os empréstimos e recebíveis e depósitos inicialmente na data em que foram originados. Todos os outros ativos financeiros são reconhecidos inicialmente na data da negociação na qual a Companhia se torna uma das partes das disposições contratuais do instrumento.

a Companhia classifica os ativos financeiros não derivativos como empréstimos e recebíveis.

Empréstimos e recebíveis

Empréstimos e recebíveis são ativos financeiros com pagamentos fixos ou calculáveis que não são cotados no mercado ativo. Tais ativos são reconhecidos inicialmente pelo valor justo acrescido de quaisquer custos de transação atribuíveis. Após o reconhecimento inicial, os empréstimos e recebíveis são medidos pelo custo amortizado por meio do método dos juros efetivos, decrescidos de qualquer perda por redução ao valor recuperável.

Os empréstimos e recebíveis abrangem caixa e equivalentes de caixa, contas a receber de clientes, partes relacionadas e outros créditos.

2.4.2. Passivos financeiros não derivativos

A Companhia reconhece títulos de dívida emitidos inicialmente na data em que são originados. Todos os outros passivos financeiros são reconhecidos inicialmente na data de negociação na qual a Companhia se torna uma parte das disposições contratuais do instrumento. A Companhia baixa um passivo financeiro quando tem suas obrigações contratuais retiradas, canceladas ou vencidas.

A Companhia classifica os passivos financeiros não derivativos na categoria de outros passivos financeiros. Tais passivos financeiros são reconhecidos inicialmente pelo valor justo acrescido de quaisquer custos de transação atribuíveis. Após o reconhecimento inicial, esses passivos financeiros são medidos pelo custo amortizado por meio do método dos juros efetivos.

A Companhia tem os seguintes passivos financeiros não derivativos: empréstimos e financiamentos, fornecedores, partes relacionadas e outras contas a pagar.

Os ativos ou passivos financeiros são compensados e o valor líquido apresentado no balanço patrimonial quando, somente quando, a Companhia tenha o direito legal de compensar os valores e tenha a intenção de liquidar em uma base líquida ou de realizar o ativo e liquidar o passivo simultaneamente.

2.5 Caixa e equivalentes de caixa

Os equivalentes de caixa são mantidos com a finalidade de atender a compromissos de caixa de curto prazo, e não para investimento ou outros fins. Inclui caixa, depósitos bancários à vista e aplicações financeiras realizáveis em até 90 dias da data original do título ou considerados de liquidez imediata ou conversível em um montante conhecido de caixa e que estão sujeitos a um risco insignificante de mudança de valor, os quais são registrados pelos valores de custo, acrescidos dos rendimentos auferidos até as datas dos balanços, que não excedem o seu valor de mercado ou de realização.

2.6 Contas a receber de clientes

As contas a receber de clientes correspondem aos valores a receber de clientes pela venda de mercadorias no decurso normal das atividades da Companhia.

Quando o prazo de recebimento é equivalente a um ano ou menos, as contas a receber são classificadas no ativo circulante. Caso contrário, estão apresentadas no ativo não circulante.

As contas a receber de clientes são, inicialmente, reconhecidas pelo valor justo e, subsequentemente, mensuradas pelo custo amortizado com o uso do método da taxa efetiva de juros menos as perdas estimadas das contas a receber (impairment). Na prática são normalmente reconhecidas ao valor faturado, ajustado pela provisão para impairment, se necessária.

2.7 Cálculo do valor presente

Quando necessário, será efetuado com base em taxa de juros que reflita o prazo, a moeda e o risco das transações. A contrapartida dos ajustes a valor presente de contas a receber será contra resultado, quando aplicável.

Para o exercício de 2021, não houve a necessidade de contabilização de ajuste a valor presente.

2.8 Perdas Estimadas para Créditos de Liquidação Duvidosa (PECLD)

As Perdas Estimadas com Crédito de Liquidação Duvidosa (PECLD) do contas a receber são calculadas com base na análise do "aging list", provisionando os itens de longa data, mas também considerando as perdas avaliadas como prováveis, cujo montante é considerado pela Administração da Companhia como suficiente para cobrir eventuais perdas na realização das contas a receber, com base nos históricos de perdas.

As despesas com a constituição da Perda Estimada com Crédito de Liquidação Duvidosa (PECLD) são registradas na Rubrica "Despesas com vendas" na demonstração do resultado. Quando esgotada as possibilidades de negociação e a perda confirmada, o título reconhecido no contas a receber é baixado contra a rubrica "Perda Estimada com Créditos de Liquidação Duvidosa".

2.9 Outras contas a receber (circulante e não circulante)

Estas são demonstradas ao valor de custo ou de realização, dos dois, o menor, incluindo, quando aplicável, os rendimentos e as variações monetários auferidos.

2.10. Estoques

Os estoques são registrados ao custo médio de aquisição, que não supera os valores de mercado ou valor líquido de realização. O custo dos estoques é reconhecido no resultado quando da venda ou perecimento.

O custo dos produtos compreende o custo de aquisição deduzidos dos impostos recuperáveis, e seu valor realizável líquido é o preço de venda estimado para o curso normal dos negócios, menos os custos estimados necessários para efetuar a venda.

As importações em andamento são demonstradas ao custo acumulado de cada importação.

Os estoques em poder de terceiros referem-se as operações de vendas consignadas, e estão registrados pelo custo de aquisição e valorizados pelo critério do custo médio ponderado.

2.11. Imobilizado

Avaliado ao custo de aquisição ou construção, conforme informações da Administração se encontram em plena capacidade de uso gerando infraestrutura para a comercialização conforme planejamento da Administração da Companhia.

Os ganhos e as perdas em alienações são apurados comparando-se o valor da venda com o valor residual contábil e são reconhecidos na demonstração do resultado.

A depreciação dos demais ativos é calculada pelo método linear, para seu valor de custo ao longo da vida útil estimada, como segue:

	<u>Vida útil (anos)</u>
Instalações	10
Veículos	5
Móveis e utensílios	10
Equipamentos de informática	5
Equipamentos cirúrgicos em comodato	10
Software	5

A Administração da Companhia efetuou o levantamento da vida útil de grande parte de seu Imobilizado, onde constatou que as taxas estão próximas as atualmente utilizadas.

2.12. Investimentos

Os investimentos são avaliados pelo método de equivalência patrimonial e deduzidos da provisão para desvalorização e dos lucros não realizados em operações com controladas, quando aplicável.

2.13. Redução ao valor recuperável (impairment)

2.13.1. Ativos financeiros (incluindo recebíveis)

Um ativo financeiro não mensurado pelo valor justo por meio do resultado é avaliado a cada data de apresentação para apurar se há evidência objetiva de que tenha ocorrido perda no seu valor recuperável. Um ativo tem perda no seu valor recuperável se uma evidência objetiva indica que um evento de perda ocorreu após o reconhecimento inicial do ativo e que aquele evento de perda teve um efeito negativo nos fluxos de caixa futuros projetados que podem ser estimados de uma maneira confiável.

A evidência objetiva de que os ativos financeiros (incluindo títulos patrimoniais) perderam valor pode incluir o não pagamento ou atraso no pagamento por parte do devedor, indicações de que o devedor ou emissor entrará em processo de falência ou o desaparecimento de um mercado ativo para um título.

Uma redução do valor recuperável com relação a um ativo financeiro medido pelo custo amortizado é calculada como a diferença entre o valor contábil e o valor presente dos fluxos de caixa estimados futuros descontados à taxa de juros efetiva original do ativo.

As perdas são reconhecidas no resultado e refletidas em uma conta de provisão contra recebíveis.

2.13.2. Ativos não financeiros

Os valores contábeis dos ativos não financeiros da Companhia, que não os estoques, imposto de renda deferido e contribuição social diferido, são revistos a cada data de apresentação para apurar se há indicação de perda no valor recuperável. Caso ocorra tal indicação, então o valor recuperável do ativo é determinado.

2.14 Fornecedores e outras contas a pagar

As contas a pagar aos fornecedores e as outras contas a pagar são obrigações a pagar por bens ou serviços que foram adquiridos de fornecedores no curso normal dos negócios, sendo classificadas como passivos circulantes se o pagamento for devido no período de até um ano. Caso contrário, as contas a pagar são apresentadas como passivo não circulante.

2.15 Empréstimos e financiamentos

Os empréstimos e financiamentos são reconhecidos, inicialmente, pelo valor justo, líquido dos custos incorridos na transação e são, subsequentemente, demonstrados pelo custo amortizado. Qualquer diferença entre os valores captados (líquidos dos custos da transação) e o valor de liquidação é reconhecida na demonstração do resultado durante o período em que os empréstimos estejam em aberto, utilizando o método da taxa efetiva de juros.

As taxas pagas ao estabelecimento credor do empréstimo são reconhecidas como custo da transação do empréstimo (separadamente), uma vez que seja provável que parte ou todo o empréstimo seja sacado. Neste caso, a taxa é diferida até que o saque ocorra. Em não se utilizando todo o valor, a captação é fracionada ao valor realmente utilizado, ao período dos empréstimos.

Os empréstimos e financiamentos são classificados como passivo circulante, a menos que a Companhia tenha um direito incondicional de diferir a liquidação do passivo por, pelo menos, 12 meses após a data do balanço.

2.16 Provisões para riscos tributários, cíveis e trabalhistas

Reconhecidas quando a Companhia tem uma obrigação presente ou não formalizada como resultado de eventos passados, sendo provável que uma saída de recursos seja necessária para liquidar a obrigação e o valor possa ser estimado com segurança. As provisões são quantificadas ao valor presente do desembolso esperado para liquidar a obrigação, sendo utilizada a taxa adequada de desconto de acordo com os riscos relacionados ao passivo.

São atualizadas até as datas dos balanços pelo montante estimado das perdas prováveis, observadas suas naturezas e apoiadas na opinião dos assessores legais da Companhia.

2.17 Reconhecimento da receita

A receita compreende o valor justo da contraprestação recebida ou a receber pela comercialização de produtos no curso normal das atividades da Companhia.

A receita é apresentada líquida dos impostos, das devoluções, dos abatimentos e dos descontos.

A Companhia reconhece a receita quando o valor da receita pode ser mensurado com segurança, é provável que benefícios econômicos futuros fluam para a Companhia.

2.18. Receitas financeiras e despesas financeiras

As receitas financeiras abrangem basicamente descontos obtidos e juros recebidos. A receita de juros é reconhecida no resultado por meio do método de juros efetivo.

As despesas financeiras abrangem basicamente as despesas com juros passivos, descontos concedidos e tarifas bancárias.

2.19. Imposto de Renda e contribuição Social corrente

Durante o exercício de 2021, a Companhia calculou o Imposto de Renda (IRPJ) e a Contribuição Social sobre o Lucro (CSLL) com base no método do Lucro Presumido Trimestral. Na metodologia do Lucro Presumido, a base de cálculo do Imposto de Renda e Contribuição Social é determinada mediante a apuração do total de faturamento, compondo assim a base de cálculo dos tributos (8% para mercadorias, 32% para serviços e 100% para demais faturamentos não operacionais).

Sobre esta base de cálculo e demais receitas operacionais incidem a alíquota de 15% de Imposto de Renda, acrescida de 10% de adicional de Imposto de Renda sobre a base de cálculo superior a R\$ 60.000 por trimestre, e alíquota de 9% para a Contribuição Social sobre o Lucro Líquido Presumido.

2.20. Gestão de risco financeiro

As atividades da Companhia a expõem a diversos riscos financeiros: risco de mercado (incluindo risco de moeda, risco de taxa de juros de valor justo, risco de taxa de juros de fluxo de caixa), risco de crédito e risco de liquidez.

a) Risco de mercado

A Companhia está exposta a riscos de mercado decorrentes das atividades de seus negócios. Esses riscos de mercado envolvem principalmente a possibilidade de flutuações na taxa de câmbio e mudanças nas taxas de juros.

(i) Risco cambial

O risco associado decorre da possibilidade de a Companhia vir a incorrer em perdas por causa de flutuações nas taxas de câmbio, que reduzam valores nominais faturados ou aumentem valores captados no mercado.

Em 31 de dezembro de 2021, a Companhia possuía exposição cambial decorrentes do contas a pagar e empréstimos, denominados em dólar, não existindo nenhum instrumento de proteção cambial.

(ii) Risco de taxa de juros

O risco de taxa de juros a Companhia decorre de empréstimos de longo prazo.

Os empréstimos emitidos às taxas variáveis expõem a Companhia ao risco de taxa de juros de fluxo de caixa, enquanto os empréstimos emitidos às taxas fixas expõem a Companhia ao risco de valor justo associado à taxa de juros.

Considerando que parte substancial dos empréstimos a Companhia está atrelada a taxas prefixadas, a Administração entende que o risco de mudanças significativas no resultado e nos fluxos de caixa é baixo.

b) Risco de crédito

O risco de crédito decorre de caixa e equivalentes de caixa, depósitos em bancos e instituições financeiras, bem como de exposições de crédito a cliente.

A área de análise de crédito avalia a qualidade do crédito do cliente, levando em consideração sua posição financeira, experiência passada e outros fatores.

Os limites de riscos individuais são determinados com base em classificações internas ou externas de acordo com os limites determinados pela Administração. A utilização de limites de crédito é monitorada regularmente.

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis individuais e consolidadas
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020
(Em Reais)

Não foi ultrapassado nenhum limite de crédito durante o exercício e a Administração não espera nenhuma perda decorrente de inadimplência dessas contrapartes, além da provisão já constituída (Nota Explicativa nº 4).

c) Risco de liquidez

A previsão de fluxo de caixa é realizada pela Administração da Companhia.

A Administração monitora as previsões contínuas das exigências de liquidez da Companhia para assegurar que ela tenha caixa suficiente para atender às necessidades operacionais.

Essa previsão leva em consideração os planos de financiamento da dívida da Companhia, cumprimento de cláusulas, cumprimento das metas internas do quociente do balanço patrimonial e, se aplicável, exigências regulatórias externas ou legais - por exemplo, restrições de moeda.

O excesso de caixa mantido pela Companhia, além do saldo exigido para administração do capital circulante, é investido em contas correntes com incidência de juros, depósitos a prazo e depósitos de curto prazo, escolhendo instrumentos com vencimentos apropriados ou liquidez suficiente para fornecer margem suficiente conforme determinado pelas previsões acima mencionadas.

2.20.1 Gestão de capital

Os objetivos da Companhia ao administrar seu capital são os de salvaguardar a capacidade de continuidade para oferecer retorno aos quotistas e benefícios às outras partes interessadas, além de manter uma estrutura de capital ideal para reduzir esse custo.

Os índices de alavancagem financeira e dívida líquida em 31 de dezembro de 2021 e de 2020, estão demonstrados a seguir:

	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
Empréstimos e financiamentos	19.563.562	20.256.856	60.811.402	54.711.340
Caixa e equivalentes de caixa	68.592	514.390	2.211.211	18.019.618
Dívida líquida	<u>19.494.970</u>	<u>19.742.466</u>	<u>58.600.191</u>	<u>36.691.722</u>
Patrimônio Líquido	21.044.255	21.409.441	21.044.255	21.409.441
Índice de alavancagem financeira	<u>1,08</u>	<u>1,08</u>	<u>0,36</u>	<u>0,58</u>

SUPRIMED PARTICIPAÇÕES S.A.

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis individuais e consolidadas
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020
(Em Reais)

3. Caixa e equivalentes de caixa

	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
Fundo Fixo de Caixa	-	-	8.292	10.320
Bancos	9.362	144.722	503.299	3.806.772
Aplicações Financeiras	59.230	369.668	1.699.620	14.202.526
	<u>68.592</u>	<u>514.390</u>	<u>2.211.211</u>	<u>18.019.618</u>

Caixa e equivalentes de caixa incluem o caixa, os depósitos bancários, outros investimentos de curto prazo de alta liquidez, com vencimentos originais em até três meses, com risco insignificante de mudança de valor.

As aplicações financeiras são classificadas em "Caixa e equivalentes de caixa", por serem consideradas ativos financeiros com possibilidade de resgate imediato e sujeitos a um insignificante risco de mudança de valor.

As aplicações financeiras estão demonstradas ao custo acrescido dos rendimentos auferidos até a data do balanço.

As aplicações financeiras são vinculadas as contas correntes, no formato de aplicação automática, onde todo recurso que passa de um dia para outro tem rendimento conforme detalhado a seguir:

- Santander - 10% CDI;
- Bradesco - 5% CDI;
- Safra - 5% CDI;
- Itaú - 2% CDI.

4. Contas a receber

	Consolidado	
	2021	2020
Contas a receber de clientes - Nacionais	52.838.958	37.955.412
Contas a receber de clientes - Partes relacionadas (Nota 8)	4.547.571	2.195.665
(-) Perda estimada para créditos de liquidação duvidosa	(285.342)	(649.279)
	<u>57.101.187</u>	<u>39.501.798</u>

SUPRIMED PARTICIPAÇÕES S.A.

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis individuais e consolidadas Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Em Reais)

O saldo das contas a receber de clientes em 31 de dezembro de 2021 e 2020 está distribuído pelo vencimento conforme segue:

	Consolidado	
	2021	2020
A vencer	35.830.245	34.262.104
Vencidos:		
Até 30 dias	3.939.323	2.204.871
De 31 a 60 dias	1.691.467	319.156
De 61 a 90 dias	2.207.470	141.826
Entre 91 e 180 dias	5.216.917	618.879
Entre 181 e 365 dias	4.051.455	1.057.210
Acima de 365 dias	4.449.652	1.547.031
Perda estimada com créditos de liquidação duvidosa	(285.342)	(649.279)
	<u>57.101.187</u>	<u>39.501.798</u>

A Companhia registra a provisão para Perda Estimada para Créditos de Liquidação Duvidosa (PECLD) após análise individualizada dos clientes com títulos em vencidos, além daqueles vencidos há mais de 365 dias sem negociação em curso.

Movimentação Perdas Estimadas em Créditos de Liquidação Duvidosa (PECLD):

	Consolidado	
	2021	2020
Saldos iniciais	(649.279)	(639.211)
Adições	(89.095)	(10.068)
Reversões	453.032	-
Saldos finais	<u>(285.342)</u>	<u>(649.279)</u>

5. Estoques

	Consolidado	
	2021	2020
Produtos para revenda	42.404.233	27.170.046
Estoque em poder de terceiros	24.188.456	20.451.372
Estoque Mercadoria em Transitó	26.570	-
Compra para Entrega Futura	3.363.000	-
Adiantamento para importação	5.288.407	619.710
Provisão para ajuste a valor líquido realizável	(3.116.054)	(2.901.145)
	<u>72.154.612</u>	<u>45.339.983</u>

SUPRIMED PARTICIPAÇÕES S.A.

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis individuais e consolidadas
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020
(Em Reais)

Os estoques de mercadorias são registrados por seu custo histórico de aquisição e são valorizados pelo seu custo médio ponderado, diretamente no sistema de controles gerenciados pela Administração da Companhia.

	Consolidado	
	2021	2020
Saldos iniciais	(2.901.145)	(2.786.300)
Adições	(430.229)	(408.652)
Baixas / Reversões	215.320	293.807
Saldos finais	(3.116.054)	(2.901.145)

As provisões para perdas de estoques foram registradas com base nas deliberações da Administração da Companhia, quando efetuado o Inventário. Foram observadas as rotatividades das mercadorias, seus prazos de validade, e giro de venda, tendo sido deliberadas as provisões para perdas esperadas.

6. Impostos a recuperar

	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
ICMS a recuperar	-	-	10.050.930	4.288.290
IRPJ a recuperar	-	-	-	86.004
CSLL a recuperar	-	-	-	137.560
IPI a recuperar	-	-	-	-
PIS a recuperar	-	-	66.574	41.124
COFINS a recuperar	-	-	27.452	44.657
Outros impostos a recuperar	-	718	1.346	25.130
	-	718	10.146.302	4.622.765
Circulante	-	718	10.146.302	4.606.292
Não circulante	-	-	-	16.473

São tributos a recuperar usuais ao tipo de operação da Companhia e são capazes de serem recuperados no decorrer do ano seguinte.

SUPRIMED PARTICIPAÇÕES S.A.

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis individuais e consolidadas
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020
(Em Reais)

7. Outros créditos

	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
Partes Relacionadas (Nota 8)	1.420.020	1.427.244	3.734.625	13.744.185
Importação em andamento	-	-	-	-
Outros Créditos	1.082.675	-	2.529.151	791.148
	<u>2.502.695</u>	<u>1.427.244</u>	<u>6.263.776</u>	<u>14.535.333</u>
Outros créditos - Circulante	334.607	149.851	5.301.207	10.641.411
Outros créditos - Não circulante	2.168.088	1.277.393	962.568	3.893.922
	<u>2.502.695</u>	<u>1.427.244</u>	<u>6.263.775</u>	<u>14.535.333</u>

8. Transações com partes relacionadas

	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
Ativo - Contas a receber (Nota 4)				
ARMG	-	-	149.492	149.492
Logmed Armazenagem	-	-	-	7.190
Suprimed Rio	-	-	4.547.571	2.038.983
	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>4.697.063</u>	<u>2.195.665</u>
Ativo - Outros créditos (Nota 7)				
Adilson Magri	-	-	-	2.465.837
Ricardo Gonçalves	-	-	-	2.551.287
AR Comércio de Bebidas	-	-	-	739.020
Med Care	-	-	278.000	-
Suprimed Rio	-	-	476.000	3.793.939
TransLogMed	829.197	1.095.314	2.386.875	1.095.314
NAR	1.420.020	-	-	-
Logmed Armazenagem	253.478	331.930	593.750	3.098.788
	<u>2.502.695</u>	<u>1.427.244</u>	<u>3.734.625</u>	<u>13.744.185</u>
Passivo - Fornecedores (Nota 11)				
TransLogMed	-	-	-	1.140
Logmed Armazenagem	-	-	104.834	247.273
Suprimed Rio	-	-	23.461	198.766
	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>128.295</u>	<u>447.179</u>
Passivo - Empréstimos (Nota 12)				
R.Gonçalves	624.427	-	-	-
ARMG	-	-	300.000	300.000
	<u>624.427</u>	<u>-</u>	<u>300.000</u>	<u>300.000</u>

(a) Remuneração da diretoria

Em 2021, a Diretoria foi remunerada em R\$ 1.302.780 através de distribuição de lucros e R\$ 563.807 através de *pró-labore*.

SUPRIMED PARTICIPAÇÕES S.A.

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis individuais e consolidadas
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020
(Em Reais)

9. Investimentos

A Rubrica "Investimento" refere-se as participações societárias e adiantamentos para futuro aumento de capital nas Empresas abaixo:

	Controladora	
	2021	2020
Part Societária R. Gonçalves	(202.848) #	279.535
Part Societária Suprihealth	7.302.600	8.754.644
Part Societária NAR	5.285.873	11.148.525
Part Societária Riaade	2.993.252	1.207.130
Part Societária Suprisul	4.115.026	2.212.261
	<u>19.493.903</u>	<u>23.602.094</u>
AFAC R. Gonçalves	7.446.318	5.975.567
AFAC Suprihealth	7.189.322	7.699.322
AFAC NAR	5	250.015
AFAC Riaade	1.563.510	1.064.261
AFAC Suprisul	2.355.059	1.145.059
	<u>18.554.215</u>	<u>16.134.225</u>
	<u><u>38.048.118</u></u>	<u><u>39.736.319</u></u>

Movimentação dos Investimentos:

	R.Gonçalves 97,33%	Suprihealth 99,97%	NAR 66,50%	Riaade 59,55%	Suprisul 66,50%	Total
31/12/2020	279.535	8.754.644	11.148.525	1.207.130	2.212.260	23.602.094
Equivalência Patrimonial	(482.383)	6.357.665	2.471.970	3.339.399	5.102.262	16.788.913
Distribuição de Lucro	-	(1.592.399)	(4.783.701)	(841.539)	(1.195.263)	(8.412.902)
Integralização AFAC	-	-	945.811	-	-	945.811
Transação de capital	-	(6.217.310)	(4.496.732)	(711.738)	(2.004.233)	(13.430.013)
31/12/2021	<u>(202.848)</u>	<u>7.302.600</u>	<u>5.285.873</u>	<u>2.993.252</u>	<u>4.115.026</u>	<u>19.493.903</u>

Informações relevantes sobre os investimentos no exercício findo em 31 de dezembro de 2021:

	R.Gonçalves 2021	Suprihealth 2021	NAR 2021	Riaade 2021
Total de Ativos	51.013.447	56.056.602	34.007.494	27.584.798
Capital Social	4.912.870	7.206.270	5.920.010	945.000
Patrimônio Líquido	7.237.906	14.494.114	7.928.419	6.589.961
Receita Líquida	42.675.899	47.905.495	35.566.720	33.752.405
Lucro/Prejuízo Líq. Exerc.	(495.615)	6.359.573	2.738.580	5.607.722

SUPRIMED PARTICIPAÇÕES S.A.

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis individuais e consolidadas
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020
(Em Reais)

Equivalência patrimonial:

	Controladora	
	2021	2020
Suprihealth	6,357,665	6,379,274
Riaade	3,339,399	1,301,506
R. Gonçalves	(482,383)	(1,875,923)
Suprisul	5,102,262	1,403,940
NAR	2,471,970	3,569,833
	<u>16,788,913</u>	<u>10,778,630</u>

10. Imobilizado e Intangível

(a) Composição:

	Consolidado			
	Custo	Depreciação / Amortização acumulada	Líquido	
			2021	2020
Instalações	269.519	(90.580)	178.939	91.842
Veículos	1.139.844	(365.225)	774.619	697.649
Móveis e utensílios	2.000.296	(1.569.698)	430.598	171.348
Equipamentos de Informática	212.873	(87.580)	125.292	522.979
Equipamentos cirúrgicos	30.349.023	(10.343.881)	20.005.142	18.473.893
Máquinas e Equipamentos	241.824	(159.920)	81.904	65.870
Equipamentos Médicos -Serviço	1.172.200	(55.287)	1.116.913	-
Benfeitorias em imóveis de terceiros	96.879	(49.247)	47.632	58.128
Marcas e Patentes	4.515	(4.515)	-	-
Software	23.504	(19.710)	3.794	6.830
Arrendamento mercantil	185.722	(110.907)	74.815	130.697
	<u>35.696.199</u>	<u>(12.856.551)</u>	<u>22.839.648</u>	<u>20.219.236</u>
Imobilizado			22.832.354	20.212.406
Intangível			<u>7.294</u>	<u>6.830</u>
			<u>22.839.648</u>	<u>20.219.236</u>

SUPRIMED PARTICIPAÇÕES S.A.

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis individuais e consolidadas
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020
(Em Reais)

(b) Movimentação:

	2020	Adições	Baixas	Depreciação Amortização	2021
Instalações	91.842	21.078	- 2.450	(16.561)	93.909
Veículos	697.649	399.904	(281.800)	(41.134)	774.619
Móveis e utensílios	171.348	24.509	-	(36.195)	159.662
Equipamentos de Informática	522.979	186.017	(57.314)	(145.314)	506.368
Equipamentos cirúrgicos	18.473.893	6.311.311	(2.598.781)	(2.181.281)	20.005.142
Máquinas e Equipamentos	65.870	783	-	(9.860)	56.793
Equipamento Médico - Serviço	-	1.172.200	-	(55.287)	1.116.913
Benfeitorias em imóveis de terceiros	58.128	-	-	10.495	47.633
Marcas e Patentes	-	-	-	-	-
Software	6.830	-	-	464	7.294
Arrendamento mercantil	130.697	-	-	59.382	71.315
	<u>20.219.236</u>	<u>8.115.802</u>	<u>(2.940.345)</u>	<u>(2.555.045)</u>	<u>22.839.648</u>
Imobilizado	20.212.406	8.115.802	(2.940.345)	(2.555.509)	22.832.354
Intangível	6.830	-	-	464	7.294
	<u>20.219.236</u>	<u>8.115.802</u>	<u>(2.940.345)</u>	<u>(2.555.045)</u>	<u>22.839.648</u>

11. Fornecedores

	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
Fornecedores Nacionais	-	772	41.661.615	35.819.444
Fornecedores Nacionais - Partes relacionadas (Nota 8)	-	-	128.295	447.179
Fornecedores Internacionais	-	-	5.634.202	572.399
	<u>-</u>	<u>772</u>	<u>47.424.112</u>	<u>36.839.022</u>

SUPRIMED PARTICIPAÇÕES S.A.

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis individuais e consolidadas
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020
(Em Reais)

12. Empréstimos e financiamentos

Modalidade	Juros contratados	Controladora		Consolidado	
		2021	2020	2021	2020
Em moeda estrangeira					
Capital de giro	Média de 1,2% a.m (pré)	-	-	-	1.026.677
FINIMP	Média de 1% a.m (pré)	-	-	12.517.380	5.925.498
		-	-	12.517.380	6.952.175
Em moeda nacional					
Capital de giro	Média de 1,2% a.m (pré)	18.939.135	20.256.856	47.994.022	47.459.165
Mútuos (Nota 9)	Média de 1,2% a.m (pré)	624.427	-	300.000	300.000
		19.563.562	20.256.856	48.294.022	47.759.165
		19.563.562	20.256.856	60.811.402	54.711.340
Desmembramento:					
Circulante		7.925.004	4.065.557	37.469.814	17.630.723
Não Circulante		11.638.558	16.191.299	23.341.588	37.080.617
		19.563.562	20.256.856	60.811.402	54.711.340

Os contratos acima não possuem cláusulas contratuais restritivas (covenants) financeiras, exceto o contrato firmado entre Suprimed Participações e o banco Santander, no montante total de R\$ 9.434.658 em 31 de dezembro de 2021, que prevê em cláusula o desempenho que determina que a relação Dívida Líquida/EBITIDA ao final do ano deve ser igual ou menor que 2, e em 31 de dezembro de 2021 a Companhia apresentou indicador de 1,61, estando em conformidade com a cláusula.

Os montantes em 31 de dezembro de 2021, apresentam os seguintes cronogramas de vencimentos:

Anos	2021	
	Controladora	Consolidado
2022	7.925.004	37.469.814
2023	5.796.369	12.665.761
2024	4.302.439	8.836.077
2025	1.539.750	1.839.750
	19.563.562	60.811.402

SUPRIMED PARTICIPAÇÕES S.A.

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis individuais e consolidadas
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020
(Em Reais)

13. Obrigações tributárias

	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
ICMS	-	-	3.084.863	607.498
IRPJ	-	-	3.512.694	1.833.873
CSLL	2.364	-	1.820.389	975.606
IRRF	159	49	10.367	5.608
IPI	-	-	40.620	25.868
PIS	-	-	209.993	99.970
COFINS	-	-	979.652	461.502
ISS	-	-	8.629	4.103
Outros impostos	493	153	14.115	12.141
	<u>3.016</u>	<u>202</u>	<u>9.681.322</u>	<u>4.026.169</u>

14. Obrigações trabalhistas e sociais

	2021	2020	2021	2020
	Salários	6.860	9.197	501.216
Férias	-	-	1.487.857	1.143.424
INSS	1.691	2.161	338.576	286.353
FGTS	-	-	138.789	108.121
Outras obrigações	21	42	238.726	114.021
	<u>8.572</u>	<u>11.400</u>	<u>2.705.164</u>	<u>2.107.083</u>

15. Parcelamento de Impostos

	Consolidado	
	2021	2020
Parcelamento ICMS	10.191.963	10.107.956
Parcelamento CSLL	3.652.501	3.752.936
Parcelamento IRPJ	6.917.892	7.033.048
	<u>20.762.356</u>	<u>20.893.940</u>
Circulante	8.067.940	7.137.847
Não circulante	12.694.416	13.756.093
	<u>20.762.356</u>	<u>20.893.940</u>

SUPRIMED PARTICIPAÇÕES S.A.

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis individuais e consolidadas
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020
(Em Reais)

Os montantes em 31 de dezembro de 2021, apresentam os seguintes cronogramas de vencimentos:

Anos	2021
2022	8.067.940
2023	5.093.550
2024	4.935.237
2025	1.898.398
2026	767.231
	<u>20.762.356</u>

16. Provisão para contingência

A Companhia no curso normal de suas atividades está sujeita a processos judiciais de naturezas tributária, trabalhista e cível. A Companhia apoiada na opinião de seus assessores legais e, quando aplicável, fundamentada em pareceres específicos emitidos por especialistas na mesma data, avalia a expectativa do desfecho dos processos em andamento e determina a necessidade ou não de constituição de provisão para contingência.

Em 2021 não foram atribuídos riscos provável e/ou possível de perda para os processos pelos consultores jurídicos da Companhia.

17. Patrimônio líquido

Capital social

O capital social da Companhia é R\$ 18.731.865, totalmente subscrito e integralizado.

Transações de capital

Referem-se as mudanças na participação relativa da controladora que não resultaram em perda de controle.

Reserva legal

É constituída à razão de 5% do lucro líquido apurado em cada exercício social nos termos do artigo 193 da Lei nº 6.404/76, até o limite de 20% do capital social.

SUPRIMED PARTICIPAÇÕES S.A.

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis individuais e consolidadas
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020
(Em Reais)

Participação de não controladores

Valor referente ao montante destinado aos acionistas não controladores das Companhias que foram consolidadas para apresentação das demonstrações contábeis consolidadas.

18. Receita líquida de vendas

A reconciliação das receitas brutas para a receita líquida dos produtos vendidos é como segue:

	Consolidado	
	2021	2020
Receita bruta de vendas		
Revenda de produtos	215.691.246	171.856.707
Receita locação de equipamentos	2.465.747	2.535.383
Prestação de serviços	1.032.894	256.694
Deduções de vendas		
Devoluções de vendas	(4.428.064)	(3.295.473)
Impostos sobre vendas	(29.713.772)	(16.709.258)
Receita líquida	<u>185.048.051</u>	<u>154.644.053</u>

19. Custos das mercadorias vendidas

O quadro a seguir, demonstra a composição dos custos das mercadorias vendidas, conforme o curso natural do negócio:

	Consolidado	
	2021	2020
Mercadorias	(105.086.576)	(86.923.992)
Mão-de-obra serviços prestados	(127.287)	-
Devoluções de compras	-	1.387.608
	<u>(105.213.863)</u>	<u>(85.536.384)</u>

SUPRIMED PARTICIPAÇÕES S.A.

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis individuais e consolidadas
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020
(Em Reais)

20. Despesas de vendas

	Consolidado	
	2021	2020
Despesas com comissão	(7,771,609)	(5,606,025)
Armazenagem	(2,803,698)	(2,072,583)
Fretes e carretos	(5,519,352)	(4,163,410)
Despesa com créditos de liquidação duvidosa	269,362	(130,399)
Outras despesas	(630,176)	(226,999)
	<u>(16,455,473)</u>	<u>(12,199,416)</u>

21. Despesas gerais e administrativas

	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
Despesas com pessoal	(131.143)	(114.000)	(16.835.681)	(12.913.178)
Locação de equipamentos	-	-	(1.984.575)	(930.647)
Contingências	-	-	34.158	(20.000)
Impostos e taxas	(1.316)	(13.637)	(1.151.095)	(551.322)
Manutenção geral	-	-	(2.369.480)	(1.896.166)
Serviços de terceiros	(23.587)	(141.611)	(2.272.501)	(3.306.210)
Seguros	-	-	(226.954)	(979.062)
Treinamentos	-	-	(2.478)	(467.338)
Material de consumo	(631)	(1.591)	(2.751.729)	(2.080.972)
Despesas com viagens	-	(244)	(1.743.519)	(1.502.548)
Perda de estoque	-	-	(2.116.129)	(4.229.807)
Outras despesas	(1.419)	(241)	(1.047.398)	(1.162.764)
Depreciação	-	-	(416.720)	(588.727)
	<u>(158.096)</u>	<u>(271.324)</u>	<u>(32.884.101)</u>	<u>(30.628.741)</u>

SUPRIMED PARTICIPAÇÕES S.A.

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis individuais e consolidadas
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020
(Em Reais)

22. Resultado financeiro líquido

	2021	2020	2021	2020
Receitas financeiras				
Juros ativos	119.982	283.303	399.452	409.787
Rendimento de aplicação financeira	345	6.139	84.968	46.965
Variação cambial ativa	-	-	354.927	233.366
Descontos obtidos	-	-	317.564	44.397
	120.327	289.442	1.156.911	734.515
Despesas financeiras				
Juros e multas passivos	(2.540.964)	(2.012.794)	(7.835.115)	(8.654.666)
Despesas bancárias	(46.949)	(19.169)	(701.552)	(438.495)
Variação cambial passiva	(1.324.504)	-	(2.147.119)	(4.139.735)
Descontos concedidos	-	-	(58.325)	(128.620)
	(3.912.417)	(2.031.963)	(10.742.111)	(13.361.516)
	(3.792.090)	(1.742.521)	(9.585.200)	(12.627.001)

23. Imposto de Renda e Contribuição Social

A Companhia durante o ano de 2021, calculou o Imposto de Renda (IRPJ) e a Contribuição Social sobre o Lucro (CSLL) com base no método do Lucro Presumido. Na metodologia presumida, a base de cálculo do Imposto de Renda e Contribuição Social é determinada mediante a apuração do total de faturamento, compondo assim a base de cálculo dos tributos (8% para mercadorias, 32% para serviços e 100% para demais faturamentos não operacionais).

	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
(-) Imposto de Renda	(21.659)	(64.826)	(5.727.254)	(3.821.051)
(-) Contribuição Social	(11.382)	(25.497)	(2.896.629)	(2.051.781)
	(33.041)	(90.323)	(8.623.883)	(5.872.832)

24. Cobertura de seguros (não auditado)

A Companhia adota a política de contratar cobertura de seguros para os bens sujeitos a riscos por montantes considerados suficientes para cobrir eventuais perdas, considerando a natureza de sua atividade, e a opinião dos seus assessores de seguros.

Os seguros contratados abrangem as seguintes modalidades: seguro de vida em grupo, riscos de responsabilidade civil e riscos patrimoniais.

As premissas adotadas para a avaliação da importância segurada e riscos contidos, dada a sua natureza, não fazem parte do escopo de auditoria das demonstrações contábeis, conseqüentemente, não foram revisadas pelos nossos auditores independentes.

25. Eventos subsequentes

A Suprimed Participações S.A. realizou em 2022 sua primeira emissão de debentures marcando o acesso ao Mercado de Capitais em consórcio envolvendo Banco Santander, Banco Itaú e Banco Santander. A publicação saiu em 20/04/2022.

Em abril de 2022 ocorreu uma nova reestruturação societária na Suprisul Suprimentos Médicos LTDA, onde os sócios se retiraram da empresa, ficando somente a Controladora.